
На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања ("Службени гла-
сник РС", број 88/2017, 27/2018 – др. Закони, 10/2019, 6/2020 и 129/2021; у даљем тексту: Закон), члана 49.
став 1. тачка 1) и члана 186. став 8. Статута Школе, Школски одбор Основне школе „Доситеј Обрадовић“
у Пожаревцу,  на 53. седници одржаној дана 25.05.2022. године, донео је

 

ПРАВИЛНИК
О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА

Основне школе ,,Доситеј Обрадовић“у Пожаревцу

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.

Правилником  о  похваљивању  и  награђивању  ученика  (у  даљем  тексту:  Правилник) уређују  се  врсте
похвала и награда и услови и начин додељивања похвала и  награда ученицима Основне школе  ,,Доситеј
Обрадовић“ у Пожаревцу (у даљем тексту: Школа).

Члан 2.

Ученик који се истиче у учењу и владању похваљује се и/или награђује.
У циљу подстицања ученика на постизање што бољих резултата у образовно-васпитном раду и слободним
активностима, Школа награђује и похваљује ученике који постижу изузетне резултате у:
- успешном репрезентовању Школе на такмичењима и смотрама,
- организацији друштвено-корисних, хуманитарних и слободних активности,
- другим облицима рада дефинисаним Планом рада Школе.
 
Награде и похвале додељују надлежни органи Школе на основу одредаба  Статута и  овог  Правилника, у
складу са Законом.
Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда.

Члан 3.

II ПОХВАЛЕ И НАГРАДЕ

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и раду у свим настав-
ним и ваннаставним активностима, као и признања за освојено место на такмичењима које је Школа орга-
низовала или у њима учествовала. 
Награде се могу додељивати појединим ученицима или групи ученика, као и одељењској заједници,
 на крају наставне године. 

Награде ученику могу бити у облику посебних диплома, уверења, књига, а у изузетним случајевима и у
новчаним износима.
Ученици се могу наградити и на следећи начин:
1) упућивањем на екскурзију, летовање, зимовање и сл.
2) посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским манифестацијама и сл.
3) куповином спортске опреме, школских реквизита и  прибора и сл.
4) и друге пригодне награде.

1



 
Награде додељује Наставничко веће Школе, на предлог одељењског старешине, по прибављеном мишље-
њу одељењског већа, или стручног актива. 
Школски одбор Школе одобрава средства за доделу награда.
Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу критеријума које пропишу
својим актима. 

Члан 4.

Ученик може добити похвалу за:
1) одличан успех и примерно владање; 
2) постигнут изузетан успех из појединих наставних предмета и изузетног постигнућа у било којој области
рада школе;
3) за освојено прво, друго или треће место на такмичењима (школском, општинском, окружном, републич-
ком и међународном такмичењу) или конкурсу и осталим такмичењима које организују стручна друштва и
надлежна министарства; 
4) „Ученика генерације“; 
5) „Спортисту генерације“;
6) похвала „Доситеј Обрадовић“;
7) друге похвале по одлуци стручних органа школе.
 
Похвала из става 1. тач. 4)-6)  овог члана додељује се ученицима завршног разреда. 

Члан 5.

Похвале могу бити писмене и усмене. 
Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у току наставног периода и
саопштава их одељењски старешина пред одељењем и родитељима, односно др. законским заступницима
ученика. 
Писмену похвалу одељењског старешине и одељењског већа, ученик добија за остварене резултате у раду,
учењу, понашању, као и за учешће у културној и јавној делатности Школе на крају полугодишта и уписују
се у ђачку књижицу. 

Члан 6.

Похвале ученицима, на предлог одељењског старешине и Одељењског већа, додељује Наставничко веће
Школе.
Наставничко веће Школе утврђује да ли предложени ученици испуњавају утврђене услове за добијање
одређене похвале и доноси одлуку .

Члан 7.

Ученици  Школе  који  на  крају  наставне  године  постигну  општи  одличан  успех  и  примерно  владање,
похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање. 
Похвала за постигнут изузетан успех из појединих наставних предмета и изузетног постигнућа у било којој
области рада школе, додељује се ученицима који су се у току наставне године посебно истицали у тим на-
ставним предметима, односно областима.

2



Похвала за освојено прво, друго или треће место на такмичењима (школском, општинском, окружном, ре-
публичком и међународном такмичењу) или конкурсу и осталим такмичењима које организују стручна
друштва и надлежна министарства, додељује се ученику на крају школске године, приликом доделе ђачке
књижице, односно сведочанства.

Похвала „Ученик генерације“

Члан 8.

Похвала  „Ученик  генерације”  додељује  се  ученику  завршног  разреда  на  крају  наставне  године,  под
условом да је ученик:
 
1) постигао одличан успех и примерно владање из свих наставних предмета од првог до завршног разреда;
2) да је у току школовања освојио једно од прва три места на  такмичењима и смотрама у организацији
стручних друштава и надлежних министарстава;
3) да се у току школовања истицао  у ваннаставним активностима;
4) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према ученицима,   наставницима, стручним
сарадницима  и  другим  запосленима  у  Школи,  као  и  према  родитељима,  односно  др.  законским
заступницима других ученика.
Похвала „Ученик генерације” додељује се једном ученику.

 Бодовање ученика на основу пласмана на такмичењима се врши на следећи начин:

Општински ниво                                  1. место 3 поена
    2.  место 2 поена
     3 место 1 поен

Окружни или регионални ниво        1. место 5 поена
   2. место 4 поена
3. место 3 поена

Републички ниво 1. место 15 поена
2. место 13 поена
3. место 10 поена

Међународни ниво 1. место 18 поена
2. место 17 поена
3. место 16 поена

 
     Бодовање ученика на основу пласмана на смотрама у организацији стручних друштава и МПНТР:

Смотра  ученика  рецитатора  Србије,  Ликовног  стваралаштва,  Регионалног  центра  за  таленте  и
такмичење,,Шта знаш о саобраћају“:

Општински ниво                                  1. место 3 поена
      2.  место 2 поена
     3. место 1 поен

Окружни или регионални ниво        1. место 5 поена
   2. место 4 поена

3



3. место 3 поена

Републички ниво 1. место 8 поена
2. место 7 поена
3. место 6 поена

Међународни ниво 1. место 12 поена
2. место 11 поена
3. место 10 поена

           Такмичење ,,Кенгур без граница“:
Републички ниво 1. место 10 поена

2. место 9 поена
3. место 8 поена

Међународни ниво 1. место 12 поена
2. место 11 поена
3. место 10 поена

Рангирање се врши на основу укупног броја поена сваког ученика сабраних у току школовања из свих
предмета из којих се такмичио рачунајући све  пласмане из сваког предмета у свакој школској години.
Уколико два ученика имају исти број  поена,  одлучујући критеријум је  бољи пласман на такмичењима
највишег ранга, па наниже, док се не утврди првопласирани ученик. 

,,Ученик генерације“ може бити само један ученик завршног разреда.

Похвалу „Ученик генерације“ додељује Наставничко веће, на предлог одељењског већа.

Похвала „Спортиста генерације“
Члан 9.

Похвалу „Спортиста генерације” додељује  Наставничко веће, на предлог одељењског већа  и наставника
физичког и здравственог васпитања, и то само једном ученику завршног разреда на крају наставне године,
под условом да ученик:
 
1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске године;
2) постигне одличан успех из физичког и здравственог васпитања на крају сваке школске године;
3) у току школовања постигао изузетне резултате у спортским активностима.
Осим тога врши се и бодовање ученика на основу пласмана у оквиру свих спортских такмичења које
организује Министарство просвете, науке и технолошког развоја и Савез за школски спорт, Олимпијски
комитет РС  и Шаховски савез РС по следећем критеријуму:

Општински ниво             1. место 3 поена

                                         2. место 2 поена

                                          3. место 1 поен

 

4



Окружни ниво                    1. место 5 поена

                                            2. место 4 поена

                                            3. место 3 поена

Међуокружни ниво          1. место 7 поена

                                          2. место  6 поена

                                          3.место 5 поена

Републички ниво                           1. место  10 поена

                                                     2. место  9 поена

                                                     3. место  8 поена

Међународни ниво                  1. место 12 поена

                                      2. место 11 поена

                                                   3. место 10 поена

Рангирање се врши на основу укупног броја поена сваког ученика сабраних у току школовања са свих
спортских такмичења рачунајући све  пласмане из свих  такмичења у свакој школској години. Бодовање се
врши за сваког ученика посебно  и то у појединачним спортовима, а у екипним (као члана екипе) узима се
у обзир 1/2 бодова који су горе наведени.

Похвала ,,Доситеј Обрадовић“

Члан 10.

Похвалу,,Доситеј Обрадовић“ на предлог Наставничког већа може доделити Школски одбор ученику 
завршног разреда за посебан допринос угледу Школе под следеђим условима:

1) да је постигао одличан успех и примерно владање из свих наставних предмета од првог до 
завршног разреда;
2) да се у току школовања истицао у ваннаставним и другим друштвеним активностима;
3) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према ученицима,  наставницима, 
стручним сарадницима и другим запосленима у Школи, као и према родитељима, односно др. 
законским заступницима других ученика.
Ова похвала не мора се додељивати сваке школске године, а могу је добити и два ученика. 
Бодовање ученика добитника похвале ,,Доситеј Обрадовић“ врши се на следећи начин:

o Говорна тачка: 
 Група (глума, заједнички рецитал/ рецитација...)- 3 поена
 појединачна говорна тачка (на приредбама, манифестацијама...)- 3  поена
 главна улога- 4 поена
 водитељ програма- 5 поена

o Ритмичка тачка: 
o Група - 3 поена
o Соло тачка - 3  поена

o Kреативни рад/израда:

5



o Група -2 поена
o Соло тачка - 3  поена

o Представљање школе на трибинама, у квизовима, на ТВ-у, Јазас, Прва помоћ, 
прављење блога... (без такмичарског карактера):

o Група - 1 поена
o Соло тачка - 3  поена

o Прва помоћ у организацији Црвеног крста (такмичарског карактера):
o Школски ниво:                                         
o 1. место- 3 поена
o 2. место- 2 поена
o 3. место- 1 поена
o Градски/ општински ниво:                                         
o 1. место- 6 поена
o 2. место- 5 поена
o 3. место- 4 поена

o Музичка тачка (хорска, соло, оркестар):
o Група (глума, заједнички рецитал/ рецитација...)- 3 поена
o појединачна музичка тачка (на приредбама, манифестацијама...)- 3  поена

o Смотре хорова и оркестра:
Републички ниво:
1. место- 4 поена
2. место- 3 поена
3. место- 2 поена
o Ликовни, литерарни и други конкурси:

o Школски ниво:                                         
o 1. место- 3 поена
o 2. место- 2 поена
o 3. место- 1 поена

o Градски/ општински ниво:                                         
o 1. место- 6 поена
o 2. место- 5 поена
o 3. место- 4 поена

o Републички ниво:
o 1. место- 9 поена
o 2. место- 8 поена
o 3. место- 7 поена
o Учешће без пласмана- 6 поена
o Међународни ниво:
o 1. место- 12 поена
o 2. место- 11 поена
o 3. место- 10 поена

6



                      Учешће без пласмана- 9 поена

o Учешће у међународним пројектима- 4 поена
o Дани Франкофоније- 2 поена
o Испит Делф- 3 поена
o ХИПО такмичење: Учешће у полуфиналу такмичења -10 поена
                                 Учешће у финалу такмичења-13 поена

                                                            Освојено место у финалу-15 поена.

Уколико је нека од тачака на приредбама награђена од стране КЈД,  додатно се добија још 2 поена.

III ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 11.

Тумачење одредби овог правилника даје Школски одбор.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе.

На сва питања која нису регулисана овим Правилником примењиваће се непосредно одредбе Закона и
других прописа.

Члан 12.

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о похваљивању и награђивању ученика
Основне школе ,,Доситеј Обрадовић“ у Пожаревцу, дел. број 178/8 од 02.04.2018. године.

                                                                                                      Председник Школског одбора

_______________________________

Весна Николовска

Правилник је заведен под деловодним бројем _____________ од _________ 2022. године, објављен је на
огласној табли Школе дана ______________.2022. године, а ступио је на снагу дана ___________.2022. го-
дине.

                                                                                                                            Секретар Школе

_____________________

Снежана Тодоровић

7



                            

8


